LISBOA FACULDADE DE 4s

UNIERSIOADE FARMACIA
DE LISBOA Universidade de Listas.

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa 47

Anúncio para atribuição de 2 (duas) Bolsas de Investigação para estudantes inscritos

num Mestrado ou Mestrado Integrado

Aviso n.º BI/6/FF/2025

ATAN.1

Definição de critérios

Ao vigésimo sétimo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas 10,30 horas,

reuniu o Júri do concurso para atribuição de 2 (duas) Bolsas de Investigação para estudantes

inscritos num Mestrado ou Mestrado Integrado, no âmbito do projeto Jron-triggered tecnologies

as a novel targeted therapy for cancer — Ravine, com a referência LCF/TR/CI22/52660003,

financiado pela Fundação La Caixa, para definição dos métodos de seleção.

=nnnnan nono nnn O Júri responsável pela seleção é constituído pelo Presidente, Doutor Rui Ferreira

Alves Moreira, Professor Catedrático, e pelas vogais efetivas, Doutora Francisca da Conceição

Lopes, Professora Associada com Agregação e a Doutora Maria de Jesus de Almeida Rainha Perry

da Câmara Saldanha Rocha, Professora Auxiliar, todos da Faculdade de Farmácia da Universidade

de Lisboa (ULisboa).

Foi ainda nomeada como vogal suplente a Doutora Cecília Maria Pereira Rodrigues, Professora

Catedrática, também da Faculdade de Farmácia da ULisboa.

O Presidente do Júri deu início à sessão, estando presentes as vogais efetivas, Prof? Doutora

Francisca da Conceição Lopes e a Prof.* Doutora Maria de Jesus de Almeida Rainha Perry da Câmara

Saldanha Rocha.

Tendo em conta a vaga posta a concurso, o Júri determinou como requisito de admissão ter

Licenciatura em Ciências Farmacêuticas, ou áreas afins, e estar inscrito num Mestrado ou num

Mestrado Integrado em Química Medicinal ou áreas afins. Determinou ainda como fatores

preferenciais para a seleção ter experiência comprovada nas áreas de síntese orgânica e preparação

de moléculas bioativas, experiência em colaborações com a indústria farmacêutica, motivação para

trabalhar em projetos ambiciosos e multidisciplinares, atitude proativa, mentalidade inclusiva e

desejo de trabalhar fora da zona de conforto, dominio da língua inglesa (falada e escrita). ------------

Foi estabelecida a exclusão dos candidatos que não apresentem toda a documentação exigida no

Aviso, que não cumpram o prazo fixado para a apresentação das candidaturas, ou que não cumpram

todos os critérios definidos.

O Júri deliberou que a seleção dos candidatos será realizada de acordo com o seu mérito baseado na

Avaliação Curricular, respeitando os seguintes critérios:

Mérito do Candidato: Visa avaliar o cumprimento dos requisitos formais exigidos no Aviso de

abertura, mas também ponderar a adequação da área científica de formação e/ou especialização, a

formação e a experiência profissional, com uma ponderação máxima de 100%.

Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | t. +351 217 946 400 | nerh@ff.ulisboa.pt | www.ff.ulisboa.pt

1/3

U
LISBOA FACULDADE DE
UNIVERSIDADE FARMÁCIA

OE USBDA Universidade de Lisboa

= Adequação da Área Científica de Formação (AACF): Com uma ponderação máxima de

30%

a Licenciatura em Ciências Farmacêuticas, ou áreas afins (BSc) — O a 20 valores -------------

Formação e Experiência (FE): Com uma ponderação máxima de 30%

o Experiência em química orgânica sintética, técnicas de purificação e identificação

estrutural para obtenção de moléculas bioativas (EXP) — 0 a 20 valores ------------------

= Competências específicas para o trabalho proposto (CEPTP): Com uma ponderação

máxima de 40%

o Experiência em desenho de moléculas bioativas em ambientes académicos

(EXPDMBAD - 0 a 20 valores

Classificação Final: A pontuação obtida na classificação final resulta do somatório dos pontos

obtidos no Mérito do Candidato, sendo para o efeito preenchida uma ficha individual para cada

candidato.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão pelas 11 horas, lavrando-se a presente ata, que

será assinada por todos os membros do Júri presentes.

Lisboa, 27 de fevereiro de 2025.

O Presidente do Juri,

| ==

1.º Vogal Efetiva,

2 <= É dd

TAOULKS Co, fe. Co (UCLALDA bs LS
. DRE:

Prof.* Doutora Francisca da Conceição Lopes

2.º Vogal Efetiva,

Bits ole ptece. ff. we (Avy Lat Co Lee cee Tibhar fab

Prof.* Doutora Maria de Jesus de Almeida Rainha Perry da Câmara Saldanha Rocha

Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | t. +351 217 946 400 | ngrh@ff.ulisboa.pt | www.ff.ulisboa.pt

2/3

U
LISBOA FACULDADE DE

UNIVERSIDADE FARMÁCIA
DE LISEDA Universidade de Lisboa

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa

Anúncio para atribuição de 2 (duas) Bolsas de Investigação para estudantes inscritos

num Mestrado ou Mestrado Integrado

Aviso n.º BI/6/FF/2025

FICHA INDIVIDUAL

MÉRITO DO CANDIDATO

Avaliador:

Nome do(a) candidato(a):

Critérios e ponderações Classificação Ponderação To Classificação

| P $ 0 a 20 valores parcial (%) parcial

AACF (BSc) 30% |

FE — EXP 30% | 7
CEPTP (EXPDMBAIT) : 40%

Mérito do Candidato = AACF x 0,30 + FE x 0,30 + CEPTP x 0,40 = xx valores

Lisboa, 27 de fevereiro de 2025.

iz PR do Juri,

7

* Prof Ska Rui Ferreira Alves Mor Alv oreira

1.° Vogal Efetiva,

ngu use, do Couced coe A SAS

Prof? Doutora Francisca da Conceição Lopes

2.º Vogal Efetiva,

Prof.º Doutora Maria de Jesus de Almeida Rainha Perry da Câmara Saldanha Rocha

Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | t. +351 217 946 400 | nerh@ff.ulisboa.pt | www .ffulisboa.pt

3/3